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THÔNG TƯ

Hướng dẫn bổ sung một số vấn đề về thuế nhà đất

Tiếp theo Thông tư số 53/TC-TCT ngày 28-9-1991 của Bộ Tài chính hướng dãn thi hành

Pháp lệnh thuế nhà đất và Nghị định số 270-HĐBT ngày 14-9-1991 của Hội đồng Bộ trưởng,

nay Bộ Tài chính hướng dẫn bổ sung thêm một số điểm như sau:

1. Về phạm vi áp dụng: Tại điểm 3b (I) Thông tư số 53/TC-TCT ngày 28-9-1991 đã quy định

không thu thuế nhà đất đối với đất dùng vào mục đích công cộng không thuộc một tổ chức cá

nhân nào sử dụng để kinh doanh như: xây dựng đường sá, cầu cống công viên, sân vận động...

Trong trường hợp tại công viên, sân vận động thường xuyên cho cá nhân, tổ chức thuê một số

công trình hoặc kinh doanh thì phải nộp thuế nhà đất.

2. Về miễn, giảm thuế nhà đất:

a) Việc miễn giảm thuế nhà đất: áp dụng cho cán bộ công nhân viên chức thuộc biên chế Nhà

nước (bao gồm cả hợp đồng dài hạn) và dựa theo tiêu chuẩn phân phối nhà được ban hành

kèm theo QĐ số 150-CP ngày 10-6-1977 khi còn chế độ tem phiếu bao cấp (A.B.C.D.Đ) nay

không còn thực hiện chế độ tem nữa để phù hợp với những bậc lương quy định tại Nghị định

235-HĐBT ngày 18-9-1985 về cải tiến chế độ tiền lương của công nhân, viên chức, và các lực

lượng vũ trang của Hội đồng Bộ trưởng, tham khảo ý kiến của Bộ Lao động, Thương binh và

Xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn việc vận dụng chế độ miễn giảm tiêu chuẩn nhà ở đối với cán

bộ công nhân viên chức theo mức lương các loại như sau:

Phân loại Mức lương tháng
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